122) *Commentarii de censibus*, 220.v.-221.v.

あくまで抵当類比論を支持し、その論理的な整合性を追求している点で、モリーナによる一括請求支持とは次元を異にする。

### XIII

モリーナによる抵当類比論批判の特徴として何より注目すべきなのは、人的定期金許容論との両立である。コバルピアスが定期金負担物を抵当とみなしたのは、主たる債務としての定期金債務が定期金負担物の滅失後もなお存続し得る点を論拠に、定期金債務の自立性、つまり、人的定期金の正当性を導くことができるからであった。しかし、前述の討論383では、証書定期金の下位区分として、物的定期金の他に、「単純かつ絶対的に人的な定期金」と「抵当を伴う人的定期金」が想定され、人的定期金の購入自体が微利に当たらず許容されることは自明の前提となっている。それでは、モリーナは、抵当類比論に頼ることなく、如何にして人的定期金の購入を正当化し得たのか。以下、討論387「永続的な人的定期金の購入は正当か否か *Licita ne sit emptio census personali perpetui*」に提示されたモリーナによる論証を辿ることにしたい。

モリーナはまず、人的定期金許容論について従来提示されてきた論拠を三つを列挙している（第1番から第4番）<sup>123)</sup>。そもそも人的定期金を許容する諸論者<sup>124)</sup>は、定期金の売主の「人格 *persona*」を物的定期金における定期金負担物

123) *Disputationes*, 357-358.

124) モリーナは、ズメンハルト、メディナ、ソト、コバルピアス、メイジャーに加えて、ビールの名も挙げている (*Disputationes*, 357.)。ビールも、同時代のズメンハルトやメディナと同様、人の自発的な労務提供に着目して人的定期金を正当化している。モリーナによって『命題集第四巻注解』から引用された箇所（第15区別第12問第2節結論1）には、「自由な人間は、申命記第15章 [16-17行] や出エジプト記第21章 [5-6行] にある通り、自らを自発的に売却することができ、他人に対して自らを義務づけ、自らの労務や自らの必要を超えて得たものから、領主、貧窮院、修道院、私人に対して毎年一定額の支払うべく納付金を負担することができるのであるから、その労務や、信心会において日常みられる通り、1リブラの蜜蝋や何かの拠出に着目して、自らの人格に定期金を設定することも可能である。ただし、以上の点に従

のように「従属させること *redigere in servitutum*」を望んでいるわけではなく、ただ、「人格が、代価として受領する金銭と引き換えに、年単位の支払いへと自らを義務づけ得る *persona pro pecunia, quam in pretium accipiat, possit se obligare ad annuam pensionem*」と考えているにすぎない。従って、人的定期金が永続的に設定され売却された場合、「その種の訴権や債務は積極的にも消極的にも、相続を承認すること自体によって、相続人に移転する *eiusmodi actiones et obligationes transeunt, tam active, quam passive, ad haeredes eo ipso, quod haereditatem adeunt*」のだとしても、「定期金を負う人格が消滅し、十分な財産を遺さず、しかも、それが原因で、相続人の誰もその大きな負担を引き受けようとしなかったならば、これによって定期金は消滅する *si extingueretur persona, quae censum debet, nec relinqueret sufficientia bona, eaque de causa nullus cum tanto onere esse vellet haeres illius, tunc eo ipso expiraret census*」ことになる。このように人格の従属を伴わない人的定期金を想定する限り、「孤児の女性の嫁資や貧窮院の援助として年金を約束するといった仕方で贈与を権原に定期金を負うことができる *potest titulo donationis se eo modo ad census obligare, promittendo annuam pensionem in dotem orphanæ mulieris, aut in subsidium hospitalis*」のと同じく、「正当な代価と引

---

えば、そこに定期金が設定され得る人格は、その労務と勤勉によるか、あるいは、自身の生活の必要なものを欠くことも、自らの身分に相応のものを失うこともなく、何らかの手段で、この種の定期金を弁済する能力を有していなければならない *homo liber se ipsum sponte vendere potest: ut habetur Deuteronomio XV. et Exodi XXI. et seipsum obligare alicui, et facere censualem ad dansum singulis annis certam summam de opera sua, et his, quae lucratur ultra suam necessitatem domino, sut hospitali, sive monasterio aut privatae personae: et ita constituere redditum in persona sua habito respectu ad operas suas: aut etiam ad dandum libram cerae, vel aliquid huiusmodi: sicut fit quotidie in fraternitatibus. Oportet tamen secundum praemissa, quod persona, in qua constituitur redditus potens sit, et idonea ad solvendum de suo labore, et industria: vel aliunde huiusmodi redditus sine defectu necessariorum vitae propriae, et sine detrimento rationalibilis, et congrui status sui.*」とある (Commentarius in quartum librum sententiarum, 430.)。